Halbleiterrelais
Zwei in einem (Duo)
Anzahl der Pole
Schaltfunktion
Nenn-Betriebsspannung
Steuerspannung
Nenn-Betriebsstrom
Anschlussbelegung
Technische Änderungen vorbehalten (28.02.2007) 1
• Zwei Halbleiterschalter in einem Gerät
• Zwei Steuereingänge - zwei unabhängig voneinander
schaltende Pole
• Steuerspannung: 4-32 VDC
• Nenn-Betriebsdaten: Bis 2x45 AAC und 600 VAC
• Spitzen-Sperrspannung: Bis 1200Vs
• Isolationspannung über Optokoppler: > 4000 VACeff
• Optimales Wärmeverhalten durch Direktbonding-Technik
• LED-Anzeige für jeden Pol
• Gehäuse ohne Vergussmasse
• Ausgangsanschlüsse mit Käfigklemmen
Produktbeschreibung Bestellschlüssel
Das Halbleiterrelais RJD2A mit
integriertem Kühlkörper wurde
als Alternative zu elektromech-
anischen Schützen, insbeson-
dere für Anwendungen mit
hohen Schaltfrequenzen in
Heizungsanlagen und Motor-
steuerungen, entwickelt. Das
Gerät kann auf DIN-Schiene
oder in einen Rahmen montiert
werden. An die Lastausgänge
mit Käfigklemmen können
Leiter mit Querschnitten bis
25mm2 angeschlossen wer-
den.
Das RJD2A arbeitet mit zwei
unabhängig voneinander
schaltenden Polen. Der Status
der beiden Steuereingänge
wird mit grünen LED ange-
zeigt. Die Nullspannungs-
schalter schalten ein, wenn  die
sinusförmige Wechselspan-
nung durch Null geht und aus,
wenn der Wechselstrom durch
Null geht.
Halbleiterrelais
Nullspannungsschalter; Industriegehäuse mit
integriertem Kühlkörper, zwei unabhängig
voneinander schaltende Pole
Typen RJD2A - Duo
Typenwahl
Schaltfunktion Nenn-Betriebs- Steuerspannung Nenn-Betriebsstrom
spannung
A: Nullspannungs- 23: 230 VACeff D: 4-32VDC 30: 2x30 AACeff (Midi)
schalter 60: 600 VACeff 45: 2x45 AACeff (Power)
RJ D 2 A 60 D  30 E
Allgemeine technische Daten
RJD2A23... RJD2A60...
Betriebsspannungsbereich                                         24 bis 280 VAC                               42 bis 660 VAC
Spitzensperrspannung 650 Vs 1200 Vs
Betriebsfrequenzbereich 45 bis 65 Hz 45 bis 65 Hz
Leistungsfaktor ≥ 0,5 bei 230 VACeff ≥ 0,5 bei 600 VACeff
Zulassungen UL, cUL UL, cUL
CE-Kennzeichnung Ja Ja
Verschmutzungsgrad 2 2
Nenn-Betriebs- Steuerspannung Nenn-Betriebsstrom
spannung 2x30A (Midi)    2x45A (Power)
230VACeff 4-32VDC RJD2A23D30E   RJD2A23D45E
600VACeff 4-32VDC RJD2A60D30E   RJD2A60D45E
Auswahl nach den technischen Daten
MIDI
POWER
2 Technische Änderungen vorbehalten (28.02.2007)
Abmessungen
102.5
RJD2A60D30E
Technische Daten Lastkreis
RJD2A...30 (Midi) RJD2A...45 (Power)
Nenn-Laststrom
AC51   bei Ta=25ºC 2x30AACeff 2x45AACeff
AC53a bei Ta=25°C 2x30AACeff 2x30AACeff
Min. Laststrom 500 mAACeff 500 mAACeff
Periodischer Überlaststrom t = 1s < 200 AACeff < 200 AACeff
Spitzen-Stoßstrom Tj(init.) = 25ºC und t = 10 ms 1900 As 1900 As
Leckstrom im Sperrzustand bei
Nennspannung und Nennfrequenz < 3 mAeff < 3 mAeff
I2t für Sicherungen t = 10 ms 18000 A2s 18000 A2s
Durchlaßspannung bei Nennstrom 1,6 Veff 1,6 Veff
Kritische kommutative Spannungssteilheit 500 V/µs 500 V/µs
Kritische statische Spannungssteilheit 500 V/µs 500 V/µs
30E23
30E23
Gewicht Ca. 480g (MIDI)
Ca. 800g (Power)
Gehäusematerial PBT FR
Querschnitt Steuerleitung
Min  1 x 0,5 mm2 (1 x AWG 20)
Max  1 x 4,0 mm2 (1 x AWG 12)
oder
2 x 2,5 mm2 (2 x AWG 14)
Max. Anzugsmoment 0,6 Nm (Posidrive 0 bit)
Control terminal screw M3
Querschnitt Lastkabel
Min  1 x 4 mm2 (1 x AWG 12)
Max  1 x 25 mm2 (1 x AWG 3) or
2 x 10 mm2 (2 x AWG 6)
Max. Anzugsmoment 2,5 Nm (Posidrive 2 bit)
Power terminal screw M5
Gehäusedaten
Thermische Daten
Betriebstemperatur -30 bis +70ºC
Lagertemperatur -40 bis +100ºC
Isolation
Nenn-Isolationsspannung
Steuerkreis-Lastkreis ≥ 4000 VACeff
Lastkreis-Gehäuse ≥ 4000 VACeff
POWERMIDI
90
RJD2A...30 RJD2A...45
Steuerspannungsbereich 4 - 32 VDC
Einschaltspannung 3.8 VDC
Rückwärtsspannung 32 VDC
Ausschaltspannung 1 VDC
Maximaler Eingangsstrom 15 mA
Ansprechzeit Einschalten 1 Periode
Ansprechzeit Ausschalten 1 Periode
Technische Daten Steuerkreis
Technische Änderungen vorbehalten (28.02.2007) 3
Strombelastbarkeit Verlustleistung
Lo
ad
 c
ur
re
nt
 p
er
 p
ha
se
 (
A
)
20 30 40 50 60 70
5
10
15
20
25
30
35
40
45
50
25 35 45 55 65
RJD2....45
RJD2....30
Load Current per phase (A)
To
ta
l P
ow
er
 D
is
si
pa
tio
n
(W
)
0 10 20 30 40
0
10
20
30
40
50
60
70
80
5 15 25 35 45
RJD2....30
RJD2....45
RJD2A60D30E
Umgebungstemperatur (°C)
La
st
st
ro
m
 p
ro
 P
ha
se
 (A
)
Laststrom pro Phase (A)
G
es
am
t-
 V
er
lu
st
le
is
tu
ng
 (W
)
Leistungsminderungskurven in Abhängigkeit des Geräteabstandes
RJD2...30
RJD2...45
Umgebungstemperatur (°C)
22.5mm
10.0mm
6.0mm
3.0/ 0.0mm
22.5mm
10.0mm
6.0mm
3.0/ 0.0mm
Umgebungstemperatur (°C)
La
st
st
ro
m
 p
ro
 P
ha
se
 (A
)
La
st
st
ro
m
 p
ro
 P
ha
se
 (A
)
4 Technische Änderungen vorbehalten (28.02.2007)
Anschlussbelegung
Relay On
30E23
Anschlussbeispiele
• Bei Anlegen einer Gleichspannung
an die Klemmen A1-A2 schaltet Pol
L1-T1. Die grüne LED oben zeigt
den Status des Steuereingangs mit
den Klemmen A1-A2.
• Bei Anlegen einer Gleichspannung
an die Klemmen A3-A4 schaltet Pol
L2-T2. Die grüne LED unten zeigt
den Status des Steuereingangs mit
den Klemmen A3-A4.
3L2 A1+ A3+1L1
4T22T1 A2- A4-
0V
4-32VDC
4-32VDC
0V
L1 L2
LOAD
LOAD
L3
3L2 A1+ A3+1L1
4T22T1 A2- A4-
0V
4-32VDC
4-32VDC
0V
L L
LOAD
N       N
1-Phasen-Verbraucher 3-Phasen-Verbraucher
RJD2A60D30E